G

nam

nam morborum generibus magis conueniant, cum pro uarietate causarum & graduum morborum, ac eorum, qui iis affliguntur, hominum, ferendum sit iudicium. Est uero hic uulgaris fere error, ut uel inconsultis medicis, qui eorum fontium naturam callent, uel post longinquum & saepe ineptum remediorum aliorum usum, quo fatigata corruptaque natura ad interitum inclinat, thermæ demum adeantur, uel etiam aliter, quam decebat, eadem adhibeantur. Quo fit deinde, ut euentu uel frustaneo, uel noxio, nec raro funesto abbibantur, & quod abusui debetur, ex se insonti salubrique remedio tribuatur.

## XXIV.

**I**taque si constet, quibus expeditat horum fontium usus, obseruandum est

I. Eos non nisi detracta uasorum plenitudine, & repurgatis, quoad satis est, primis uiiis, adhibendos esse, ne abundantia succorum corporis capienda moli aquarum obsteret, & impuritates primarum uiarum uim earum eludant, & una cum iis intra uasa abripiantur, succosque & sanguinem inficiant, unde ilias morborum oriri solet.

II. Definiendum esse tempus ratione temperatum anni. Vbi non male suadent usum horum fontium uerno & autumnali tempore, quod utrum-

que

que temperatum sit, & nullum caloris excessum habeat. Neque uero disuaserim usum temporis hyberni, sequutus sententiam Morelli de Balneis Patauinii. Valeant, inquit, qui tempore hyemis aquas thermarum nolint exhibere, existimantes, eas brumali tempore aliiquid uirtutis acquisitæ dimittere, quum tamen eo sint tempore perfectiores, omnibusque qualitatibus potentiores. Frigus enim ambiens non sinit aquas illas ita difflare, & spiritus exhalare, unde perfectior illarum actio redditur. Quare ex parte aquarum hyems uideatur magis opportuna, quam aliud tempus. Idem ex parte ægrotantis est, quandoquidem uirtus est fortior ad sustinendam tantam aquæ copiam, nec aer frigidus debet hanc aquarum administracionem impedire, quum ad libitum nostrum posit alterari.

III. Tempus diei commodissimum esse horas matutinas, quintam uel sextam, refectis nocturna quiete uiribus, &, si opus fuerit, leuato prius naturæ onere.

IV. Rationem habendam esse modi, ut sensim & partitis uicibus, ac per interualla, quibus alius & uesica, prout natura operatur, debite exonerentur, recens haustæ ex præcipua scatebra aquæ

C 2 cali-

calidissime bibantur, idque interpositis moderate deambulatiunculis in loco temperato, quo faciliter aquæ citiusque adiutæ corporis motu redundantur. Quibusdam tamen, præsertim infirmis minusque peruiis corporibus, magis respondet efficacia aquarum in lecto, cuius quippe calore pori magis aperti atque meabiles seruantur.

V. Inprimis quantitatem potus definiendam esse ratione naturæ bibentis & morbi, quo tenetur, ut diebus aliquot continuis sine intermissione, aut usu balnei, ea quoque die quantitate aquas quisque bibat, non quantam ferre, sed quantam facile & commode ferre possit. Hac ratione quotidie plures dies bibitæ aquæ, uim suam exerent liberius, & prouocata iis atque irritata natura, ad evacuationis opus facilius multo & efficacius se accinget.

### XXV.

**N**eque enim probare possum receptum hactenus morem, quo aquæ quinque, sex, uel septem, aut nouem ad summum dies bibuntur, & dies deinde tres, quatuor, uel quinque, aut plures in balneo adhibentur, eoque modo repetitæ tres, aut minimum due, ut loquuntur, curæ instituuntur. Quasi uero hæc curandi ratio omnium naturarum morborumque conditioni exæquaretur.

tur. Cum uero non minus ratione, quam usu & experientia constet, non omnibus æque prodefit potum & balneum, & hoc plerisque non modo non inutile, sed & noxiū esse, solamque multis portationem, eamque aliis longiorem, breuiorem aliis, conuenire, incommodum omnino apparet fæpeque perniciosum institutum illorum, qui uno omnes modulo ac pede metiuntur. Ac quanta quidem uehementia naturam balneum impugnet, exponetur alibi, & uel inde satis constare potest, quod, cum aquæ magna quotidie copia calidissime potæ, nec æstum accendant in corpore, nec pulsus augeant, sitimque moueant nullam, sed deppellant potius, in balneantibus contra & æstus & sitis accendatur, pulsusque cordis & arteriarum nimium quantum concitetur, præterea facile exsoluantur uires, deficiat appetitus, & dolores capitis, uigiliae immoderatae, aluus difficilis, ardor urinæ, profluum sudoris, rheumata, febres, malaque alia accident, si modo leuis in calore balnei moraque paulo diuturniore error committatur.

## XXVI.

**R**ectius omnino ii, quibus paulo est tenerior constitutio, neque idonea perferendo æstu aquarum, eluendo corpori harum tantum potationem

C 3

DFG

tionem adhibent, ita ut pro conditione roboris prima die a sextariis duobus, uel tribus, uel quatuor, aut quinque, non uero pluribus incipient, alteraque die addant sextarium dimidium, aut integrum, & caute pedetentimque, quoad necessitas requisiuerit, progrediantur usque ad quintum, sextum, septimum, uel octauum, sed non temere excedant numerum librarum uel sextariorum decem. Post continuatam aliquot dierum, plurium, uel pauciorum, potationem per eosdem deinde gradus descendatur, unde coepit est. Vidimus, quibus sex octoue quotidie sextarii per duas tresue hebdomadas egregie satisfecerint. Nec licet unum omnibus continuandæ potationis tempus assignare, cum pro natura morbi & temperamenti, huic septem, alteri quatuordecim, aliis uiginti aut triginta dies, pluresque nonnullis conueniant. Sed diuturnior usus una uice, nisi in quibusdam casibus, non facile admittendus. Quod enim commode uno efficere non potuimus, id altero anno facilius consequemur. Sunt tamen exempla eorum, qui & aquas Carolinas, & Aquisgranenses, & similes, non sine magno commodo ad duos tresue biberunt menses, diebus paucissimis interiectis, quibus potu abstinuerunt, maiusque beneficium diebus postremis, quam primis, se accepisse retulerunt.

runt. Quodsi non satis adhibentur remedia, nec satis ualent ad superandum morbum. Quæ profecto una ex causis non postremis est, quamobrem multi tam felicem curationis euentum non experiantur, quem usu diuturniore & intermisso balneo obtainere poterant.

## XXVII.

**Q**uodsi cui & potu & balneo utendum, is purgandi corporis gratia aquam prius bibat, quod satis est: deinde absolute demum potatione, balneum experiatur, id quod paucis quidem calidius, plerisque temperatum conuenit, ut alibi dicetur. Nota uero efficacis & salutaris ex aqua purgationis ab excretis & laborantis conditione sumitur. Si nempe talia deiiciantur, qualia deiici oportet, et non solum aqua talis demum excernatur, qualis ingesta est, sed etiam ægrotus se inde magnopere leuatum, uel præcipuis, quibus tenebatur, malis liberatum solutumque senserit, tum perfecta & utilis purgatio censeri debet.

## XXVIII.

**C**eterum adhibenda in primis est cautio, ne convenientis diæta lex nioletur. Ea quidem, finito etiam potandi tempore, unius mensis minimum spatio ita obseruanda est, ut singulæ secretiones secundum naturæ leges procedant, eaque omni onere levata,

uata, nouum recipere uigorem poscit. Cum autem quæstio sit, utrum potus thermarum inter pa-  
stum concedatur; etsi non ignoro, eum, tanquam abusum insignis periculi, damnari a *Baccio*: tamen  
ut generalem aquarum Carolinarum usum inter ci-  
bum probare nolo; ita eum iis, qui cardialgia, co-  
lica, & eius generis uentriculi & intestinorum af-  
fectibus laborant, conuenienti quantitate nequeo  
disuadere. Sunt enim, quibus infirmo stoma-  
cho & laxato intestinorum tono laborantibus mo-  
deratus earum aquarum inter pastum usus ma-  
gnum leuamentum attulerit. Idem uero expe-  
riuntur, qui sumtos cibos non ita bene conficiunt,  
si tribus aut quatuor a pastu horis easdem aquas ad  
libram unam hauriant, quod ad diluendam cibo-  
rum massam, & distribuendum felicius chylum  
summopere conductit.

## XXIV.

**N**eque abs re erit interdum usum thermarum  
temperari & adiuuari medicina. Ac danda  
demum est opera, ut potatio conuenienti phar-  
maco finiatur, quo aquæ superfluæ, iisque solutaæ  
& commotæ fordes satis ex corpore secedant. De  
usu aquarum Carolinarum externo alibi  
dicendi locus erit.

SOLI DEO GLORIA!

Wittenberg, Diss., 1708

VD18

ULB Halle  
005 359 333

3

Q. B. V.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPALE REGIO AC DOMINO  
**DN. FRIDERICO AVGVSTO**  
ELECT. SAX. HEREDE  
PRODROMVM COMMENTATIONIS  
DE 1708  
**C A R O L I N I S**  
**B O I E M I A E**  
**F O N T I B V S**  
DISSERTATIONE SOLENNI  
SECVNDA  
PRAESIDE  
**D. IO. GOTHOFREDO BERGERO**  
ARCHIATRO REGIO, COLLEG. MED. SENIORE  
ET PROF. PRIM.  
PRO LICENTIA  
CONSEQUENDI SVMLOS IN ARTE  
SALVTARI HONORES  
P. P.  
**MARTINVS ADOLPHVS POHLE**  
GRÖD. LVSATVS  
A. D. APRILIS CICCI CCIX.  
IN AUDITORIO MAIORI  
HORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSVETIS.  
VITEMBERGAE, PRELO GERDESIANO.